
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 181 DEL 05-12-2024 

Oggetto: Concorso per soli esami per la copertura di n. 1 posti di Istruttore Tecnico - Area degli 

Istruttori (ex Cat. C), a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell'Area 

Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero. Approvazione Graduatoria 

definitiva. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30.01.2024 - è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 – 2024/2026 il quale contiene, 
tra gli altri, la programmazione triennale di personale; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 17.09.2024 si è provveduto alla modifica 
della programmazione triennale di personale di cui al citato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

- che nel suddetto piano è stata prevista, nell’annualità 2024, la copertura di n. 1 Istruttore Tecnico, 
ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le procedure previste dalla legge a 
far data dal 1° dicembre da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, 
Cimitero;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17.09.2024 con la quale viene dato indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa: 

➢ di esperire le dovute procedure di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 30, c. 2-bis del D.Lgs. 
165/2001; 

➢ di provvedere, fatto salvo l’esito positivo delle procedure di mobilità obbligatoria, alla pronta 
indizione delle procedure di selezione pubblica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 per le seguenti 
figure professionale individuate nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026: 

- n. 1 Funzionario ed Elevata Qualificazione, ex cat. D, Istruttore Direttivo Contabile, da 
assumere a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali), a far data dal 1° 
dicembre, tramite le procedure previste dalla legge, da inquadrare nell’Area Finanziaria; 



- n. 1 Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le 
procedure previste dalla legge a far data dal 1° dicembre, da inquadrare nell’Area Tecnica – 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero;  

Visti gli artt. 35, 35-ter del D.lgs. n. 165/2001; 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 149 del 10.10.2024 con la quale si è 
provveduto a: 

• dare attuazione agli indirizzi di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17.09.2024; 

• indire una selezione pubblica per soli esami per la copertura di - n. 1 Istruttore Tecnico, ex Cat. C, 
da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le procedure previste dalla legge a far data dal 
1° dicembre, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero; 

• approvare un Avviso di Selezione l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posti di 
Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area 
Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero 

• dare atto che la graduatoria, nel corso di validità della stessa, potrà essere utilizzata per assunzioni 
in posti dello stesso profilo professionale a tempo determinato, pieno o parziale; 

Dato atto che, il suddetto Avviso è stato pubblicato sul Portale unico del reclutamento denominato InPA, 
dal 10.10.2024 al 25.10.2024; 
Richiamate: 
➢ la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 158 del 31.10.2024 con la quale si è 

provveduto a: 

• ammettere alla selezione pubblica per la copertura di n. 1 Istruttore Tecnico, Area degli Istruttori, 
ex Cat. C, a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio, Cimitero n° 26 candidati; 

• ammettere con riserva, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi candidati nell’istanza di 
partecipazione, sanabili a mezzo di integrazioni e regolarizzazioni, n. 8 candidati; 

• alla nomina, sulla base dell’art. 8 del “Regolamento delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all’impiego” Approvato con Delibera di G.C. n. 40 del 13/07/2017, della Commissione di 
Concorso così composta: 
- Presidente, individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, 

Patrimonio, Cimitero del Comune di Isca sullo Ionio, Ing. Felice Stefano Marascio, ed in caso di 
impedimento, il Responsabile dell’Area Tecnica - LL.PP, Ing. Salvatore Lupica; 
Componenti esterni all’Ente, esperti nelle materie oggetto della selezione e deputati a verificare 
anche le conoscenze informatiche e di lingua inglese:  

- Funzionario delle EQ, Ing. Katia Trebian ed in caso di impedimento, Funzionario delle EQ, ing. 
Elisabetta Ferraina;  

- Istruttore Tecnico, Geom. Roberto Catalano ed in caso di impedimento, Arch. Vincenzo Giannini;  
- Componente/segretario – Istruttore Amm.vo del Comune di Isca sullo Ionio – Sig.ra Vincenzina 

Rattà; ed in caso di impedimento, Sig.ra Procopio Santa Carmela; 

• All’impegno della somma presunta per compensi e rimborsi spese alla commissione - quantificabile 
in € 1.854,40 – al cap. 70 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 
2024; 

➢ la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 161 del 05.11.2024 con la quale si è 
provveduto a: 

• ad ammettere definitivamente, all’esito di soccorso istruttorio, n. 6 candidature; 

• ad escludere definitivamente, all’esito di soccorso istruttorio, n. 2 candidature; 

• alla trasmissione, con nota prot. 6433/2024, della documentazione relativa al concorso al 
Presidente della Commissione di Concorso; 

Preso atto della nota 6393/2024 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, 
Patrimonio, Cimitero del Comune di Isca sullo Ionio, Ing. Felice Stefano Marascio, ha comunicato la 
sussistenza di condizioni di incompatibilità a ricoprire l’incarico e che pertanto il Presidente della 
Commissione è individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica - LL.PP del Comune di Isca sullo Ionio, Ing. 
Salvatore Lupica; 



Dato atto che: 
- tutte le comunicazioni relative all’ammissione dei candidati, nonché sulle date e sui luoghi di 

svolgimento delle prove, sui risultati delle stesse sono state pubblicate, previa omissione dei 
nominativi ai fini della tutela dei dati personali, sul portale www.InPA.gov.it;  

- tutte le comunicazioni relative all’esclusione dei candidati sono state debitamente notificate agli 
interessati; 

- le prove previste dal citato Avviso sono state regolarmente svolte nelle date del 12 e 26 novembre 
2024; 

Acquisita la nota prot. int. 451 del 27.11.2024 con la quale la Commissione di Concorso ha trasmesso i 
seguenti verbali:  

• n.1/2024 del 05.11.2024 relativo all’insediamento della commissione con i relativi allegati;  
• n.2/2024 del 12.11.2024 relativo allo svolgimento della prova scritta teorico-pratica con i relativi 

allegati;  
• n.3/2024 del 12.11.2024 relativo alla correzione della prova scritta teorico-pratica con i relativi 

allegati; • n.4/2024 del 13.11.2024 relativo all’abbinamento degli elaborati alle anagrafiche dei 
candidati per la prova scritta teorico-pratica;  

• n. 5/2024 del 26.11.2024 relativo alla rivalutazione della prova scritta a seguito di istanza acquisita 
al prot. 6821/2024;  

• n. 6/2024 del 26.11.2024 relativo allo svolgimento della prova orale con i relativi allegati;  
Visto in particolare il Verbale n. 6/2024 del 26.11.2024 con il quale è stata approvata, all’esito dei lavori 
concorsuali, la seguente graduatoria di merito: 

n. 

d’ordine 
Cognome e nome 

Punteggio 

prova 

scritta 

Punteggio 

prova orale 

Punteggio 

Totale 
 

1.  VARANO CATERINA 23,67 26,00 49,67 IDONEA  

2.  PROCOPIO GIUSEPPE 24,00 25,33 49,33 IDONEO 

3.  FABIANO FRANCESCO 21,00 28,00 49,00 IDONEO 

4.  MERCURIO RAFFAELE 22,67 25,00 47,67 IDONEO 

5.  MELLACE GIOVANNI 22,50 23,00 45,50 IDONEO 

6.  DESTITO VINCENZO 22,50 22,50 45,00 IDONEO 

7.  CAPELLUPO SAVERIO 23,17 21,00 44,17 IDONEO 

8.  GRILLONE ROBERTO 23,00 21,00 44,00 IDONEO 

9.  VOCI ELEONORA 21,00 21,66 42,66 IDONEA 

Richiamati: 
▪ l’art. 22 del Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego approvato 

con Delibera di G.C. n. 72 del 17.09.2024: “il dirigente/incaricato di E.Q. dell’Area Risorse 
umane/Servizio Personale, dopo averne verificata la regolarità, approva le operazioni concorsuali”; 

▪ l’art. 15, c. 3, del D.P.R. 487/1994: “Sono dichiarati vincitori, nei limiti dei posti complessivamente 
messi a concorso, i candidati utilmente collocati nelle graduatorie di merito, tenuto conto di quanto 
disposto dalla legge 2 aprile 1968, n. 482 o da altre disposizioni di legge in vigore che prevedono 
riserve di posti in favore di particolari categorie di cittadini”; 

▪ l’art. 35, c. 5-ter del D.Lgs. 165/2001: “Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale 
presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di 
approvazione”; 

Visto quanto previsto più appresso dal citato art. 35, c. 5-ter, quarto periodo del D.Lgs. 165/2001 - in ordine 
al collocamento nella graduatoria finale di un numero di candidati idonei pari al 20% dei posti messi a 
concorso – e precisamente: “La disposizione del quarto periodo non si applica alle procedure concorsuali 
bandite dalle regioni, dalle province, dagli enti locali o da enti o agenzie da questi controllati o partecipati 

http://www.inpa.gov.it/


che prevedano un numero di posti messi a concorso non superiore a venti unità e per i comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti e per l'effettuazione di assunzioni a tempo determinato”; 
Considerato che il Comune di Isca sullo Ionio ha una popolazione di 1447 abitanti al 31.12.2023 ed in 
quanto ente locale non rientra tra gli enti per i quali si applica il criterio dell’idoneità pari al 20% dei posti 
messi a concorso; 
Ravvisata la necessità di approvare la graduatoria finale degli idonei, provvedendo alla dichiarazione del 
vincitore della selezione pubblica per soli esami per la copertura di n. 1 Istruttore Tecnico, Area degli 
Istruttori, ex Cat. C, a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio, Cimitero, ai fini di dare attuazione agli indirizzi di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 74 del 17.09.2024; 
Attesa la propria competenza in relazione alla verifica della regolarità degli atti concorsuali;  
Ritenuto pertanto: 

✓ di approvare gli atti concorsuali della Commissione di Concorso per la copertura di n. 1 Istruttore 
Tecnico, Area degli Istruttori, ex Cat. C, a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area 
Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero, di cui alla nota prot. int. 451 del 
27.11.2024; 

✓ di approvare la graduatoria di merito di cui al Verbale n. 6/2024 del 26.11.2024 della Commissione 
di Concorso di consistente n. 9 idonei; 

✓ di dichiarare Vincitrice la candidata che ha riportato il punteggio più alto di punti 49,67, Sig.ra 
Caterina Varano, collocata nella posizione n. 1 della graduatoria di merito di cui al Verbale n. 
6/2024 del 26.11.2024; 

✓ di dare atto che: 
✓  la suddetta graduatoria di merito rimane vigente per un termine di due anni dalla data di 

approvazione della stessa, salvo diversa disposizione di legge; 
✓ dalla data di pubblicazione della graduatoria all'Albo Pretorio del Comune decorrerà il termine 

per eventuali impugnazioni; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 487/1994; 
Visto l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in particolare il CCNL 
Funzioni locali 16 novembre 2022; 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse e riportarle quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di approvare gli atti concorsuali della Commissione di Concorso per la copertura di n. 1 Istruttore 

Tecnico, Area degli Istruttori, ex Cat. C, a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area Tecnica 
– Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero, di cui alla nota prot. int. 451 del 27.11.2024; 

3) di approvare la seguente graduatoria di merito di cui al Verbale n. 6/2024 del 26.11.2024 della 
Commissione di Concorso consistente di n. 9 idonei: 

n. 

d’ordine 
Cognome e nome 

Punteggio 

prova 

scritta 

Punteggio 

prova orale 

Punteggio 

Totale 
 

1.  VARANO CATERINA 23,67 26,00 49,67 
IDONEA 

VINCITRICE  



2.  PROCOPIO GIUSEPPE 24,00 25,33 49,33 IDONEO 

3.  FABIANO FRANCESCO 21,00 28,00 49,00 IDONEO 

4.  MERCURIO RAFFAELE 22,67 25,00 47,67 IDONEO 

5.  MELLACE GIOVANNI 22,50 23,00 45,50 IDONEO 

6.  DESTITO VINCENZO 22,50 22,50 45,00 IDONEO 

7.  CAPELLUPO SAVERIO 23,17 21,00 44,17 IDONEO 

8.  GRILLONE ROBERTO 23,00 21,00 44,00 IDONEO 

9.  VOCI ELEONORA 21,00 21,66 42,66 IDONEA 

4) di dichiarare Vincitrice la candidata che ha riportato il punteggio più alto di punti 49,67, Sig.ra Caterina 
Varano, collocata nella posizione n. 1 della graduatoria di merito di cui al Verbale n. 6/2024 del 
26.11.2024; 

5) di dare atto che: 
✓  la suddetta graduatoria di merito rimane vigente per un termine di due anni dalla data di 

approvazione della stessa, salvo diversa disposizione di legge; 
✓ dalla data di pubblicazione della graduatoria all'Albo Pretorio del Comune decorrerà il termine 

per eventuali impugnazioni; 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
✓ giurisdizionale al T.A.R. Calabria ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

✓ straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

9) Di dare atto che a norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa e che potranno essere richiesti 
chiarimenti al seguente indirizzo di posta elettronica: protocollo@comune.iscasulloionio.cz.it;   

10) Di disporre la pubblicazione in estratto del presente provvedimento all’Albo Pretorio e alla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente, nonché sul portale del reclutamento 
pubblico www.inpa.gov.it.  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a far data 05-12-2024. 
  Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

mailto:protocollo@comune.iscasulloionio.cz.it
http://www.inpa.gov.it/


Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 181 05-12-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 05-12-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
       o – SFAVOREVOLE 
Data 05-12-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

          


